
CÔNG BÁO/Số 16/Ngày 01-4-2012 13

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 04/2012/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 3 năm 2012 

NGHỊ QUYẾT 
Về thành lập tổ chức làm công tác dân tộc 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ TƯ 

(Ngày 01 tháng 3 năm 2012) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân năm 2004; 

Xét Tờ trình số 831/UBND-VX ngày 27 tháng 02 năm 2012 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về ðề án thành lập tổ chức làm công tác dân tộc và Báo cáo thẩm tra 

số 45/BC-PC ngày 29 tháng 02 năm 2012 của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân 

Thành phố; ý kiến của ñại biểu Hội ñồng nhân dân Thành phố, 

 

QUYẾT NGHỊ:  

 

ðiều 1. Thống nhất việc thành lập Ban Dân tộc trực thuộc Ủy ban nhân dân 

Thành phố trên cơ sở hợp nhất Ban Công tác người Hoa và bộ phận quản lý nhà nước 

về công tác dân tộc của Ban Tôn giáo và Dân tộc thuộc Sở Nội vụ thành phố. ðồng 

thời ñổi tên Ban Tôn giáo và Dân tộc (cũ) thành Ban Tôn giáo và thuộc Sở Nội vụ. 

Không thành lập Phòng Dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân quận - huyện. Văn 

phòng Ủy ban nhân dân quận - huyện tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân quận - huyện 

thực hiện chức năng quản lý nhà nước, phân công một Phó Chánh Văn phòng Ủy ban 

nhân dân quận - huyện trực tiếp phụ trách công tác dân tộc và bố trí cán bộ chuyên 

trách thực hiện nhiệm vụ chuyên môn trên lĩnh vực này. 



14 CÔNG BÁO/Số 16/Ngày 01-4-2012

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai và tổ chức thực hiện Nghị 

quyết này. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố khóa VIII, kỳ họp thứ tư 

thông qua ngày 01 tháng 3 năm 2012./.  

 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 


